
Rc)oE SCflJA 

CONSORZIO Di BONIFICA 11 
MESSINA 

DETERMINA N. 6 	del 22 gennaio 2016 

OGGETTO P.S.R. 2007/13, Misura 125 Azione B - Opere secondarie sovraziendali di distribuzione 
efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo (tipologia "ultimo miglio"), comprese le 
tecnologie per il risparmio idrico, da realizzarsi negli impianti irrigui del Consorzio di 
Bonifica 11 Messina. Impegno e liquidazione somme per impinguamento conto corrente 
dedicato Banca Nuova S.p.a.. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO Io Statuto del Consorzio: 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio: 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali dell'Assessorato Regionale Agricoltura e 
Foreste n. 880 del 27/5/2009, con il quale sono state approvate le '"Disposizioni attuative e 
procedurali misure a investimento" di cui all'allegato A, contenenti lo schema procedurale di 
riferimento per la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all'attuazione 
alle misure previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/20 13; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali dell'Assessorato regionale risorse agricole 
ed alimentari n. 3380 del 29/12/2010, di approvazione delle Disposizioni attuative specifiche del 
PSR Sicilia 2007/2013, Misura 125 Azione B "opere secondarie sovraziendali di distribuzione 
efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo (tipologia 'ultimo miglio"), comprese le tecnologie per 
il risparmio idrico"; 

VISTO il D.D.G. n. 4529 del 10/11/2011 dell'Assessorato risorse agricole ed alimentari. 
Dipartimento interventi strutturali, col quale è stato approvato ed ammesso a finanziamento, 
nell'ambito degli interventi del PSR Sicilia 2007/2013 - Misura 125, Azione "B", il progetto 
presentato dal Consorzio di Bonifica 11 - Messina di cui alla domanda di aiuto n.94750739982, 
relativo ai lavori da realizzarsi negli impianti inigui Piano Moio. Piano Oliva-Furnari, San Paolo" 
nei comuni di Moio Alcantara. Malvagna e Francavilla di Sicilia, in provincia di Messina, ed è 
stato. per l'effetto. concesso al suddetto Consorzio un contributo in conto capitale di E 



1.685.215.80. pari al 100% della spesa ritenuta ammissibile. comprensivo della quota FEASR pari 
al 44.34% della spesa pubblica, oltre i.v.a. a totale carico della Regione Siciliana; 

VISTI i Decreti Legislativi 27/5/1999 n.165 e 15/6/2000 n.188 che attribuiscono all'Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni 
comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO che presso "Banca Nuova", Filiale Messina n.1, in data 23/11/2011 è stato acceso il conto 
corrente n. 869/273456, dedicato in via esclusiva ai lavori di cui al PSR 2007/2013, Misura 125 
Azione B, inerenti il progetto del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO che sul suddetto c/c bancario in data 4/1/2012 è stata accreditata tramite bonifico bancario 
la somma di € 842.607.90. ovvero il 50% del finanziamento di cui al D.D.G. n. 4529 del 
10/11/2011; 

VISTA la deliberazione consortile n.16 del 29/5/2015, di individuazione delle risorse finanziarie 
occorrenti per la liquidazione finale degli oneri correlati all'intervento in oggetto, nelle more 
dell'accreditamento da parte di AQEA della rata di saldo del finanziamento di cui al D D.G.. n. 
4529/2011: 

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione sono state individuate risorse finanziarie nel 
seguente modo: 1) € 30.000,00 mediante un'anticipazione da parte di Banca Nuova S.p.a. sul conto 
corrente dedicato all'intervento di che trattasi; 2) € 13.000,00. con ricorso alle disponibilità 
costituite dall'anticipazione di cassa concessa al Consorzio dalla B.N.L. - Gruppo BNP Paribas, 
quale affidataria del servizio di Cassa dell'Ente; 

CONSIDERATO che, ad oggi, non è stata accreditata da parte di AGEA la rata di saldo del 
finanziamento in questione, nonostante ne sia stata fatta regolare richiesta con le modalità di cui 
all'art. 8 del D.D.G. n.4529/2011; 

VISTA la nota n. 83273 del 16/12/2015 dell'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo 
rurale e della pesca mediterranea, Dipartimento regionale dell'agricoltura, Area 4 - U.O. A4.03, 
con cui viene comunicato al Consorzio che la liquidazione dell'importo dovuto all'Ente potrà essere 
effettuata successivamente all'approvazione del Bilancio regionale; 

PRESO ATTO che da saldo contabile del c/c bancario dedicato presso Banca Nuova del 21/1/2016 
risulta una passività di € 1.231,40; 

CONSIDERATO che tale situazione, benché non dipendente da fatto del Consorzio, necessita un 
immediato intervento da parte dello stesso, mediante il versamento sul c/c bancario dedicato aperto 
presso Banca Nuova di una somma che in atto, data la disponibilità finanziaria dell'Ente, può essere 
pari ad E 900,00; 

VISTA la deliberazione consortile n. 33 del 15/9/2015, di delega al Direttore Generale del 
Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, ad operare sul c/c bancario n. 869/273456 presso "Banca 
Nuova", effettuando i pagamenti relativi ai lavori di cui al Programma di Sviluppo Rurale 
2007/201-3, Misura 125 Azione B inerenti il progetto del Consorzio di Bonifica 11 Messina, ivi 
compreso "ogni altro onere si dovesse rendere necessario per la realizzazione dell'opera che risulti, 
sotto il profilo legale a carico della stazione appaltante; 



VISTA la nota dirigenziale n. 381 del 11/01/2016 dell'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea, Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 
Servizio 3 - U.O. 1 Vigilanza Consorzi di bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria 
sino al 30 aprile 2016, nonché la determinazione consortile n. I del 12/01/2016, di presa d'atto della 
suddetta nota di autorizzazione; 

D E T E R M I N A 

preso atto di quanto in premessa, di impegnare e liquidare la somma di € 900,00, occorrente per 
l'impinguamento del conto corrente n. 869/273456 intrattenuto presso Banca Nuova S.p.a., dedicato 
all'intervento relativo ai lavori di realizzazione delle opere secondarie sovraziendali di distribuzione 
efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo negli impianti irrigui "Piana Moio", "Piano Olive-
Furnari", "San Paolo", ammesso a finanziamento nell'ambito del PSR 2007-2013, misura 125, 
azione B - nelle more dell'accreditamento da parte dell'AGEA della rata di saldo del suddetto 
finanziamento; 

- di imputare la spesa al Cap. 157, Spese per il servizio di cassa (o tesoreria) e commissioni 
bancarie, Parte TI Uscite, TitQlo I, Aggregato Economico I, U.P.B. 2, del Bilancio di previsione, nei 
modi previsti dalla nota indicata in premessa n. 381 del 11/01/2016 dell'Assessorato regionale 
dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, Dipartimento dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale, Servizio 3 - U.O. 1 Vigilanza Consorzi di bonifica, con la quale si autorizza la 
gestione provvisoria per l'esercizio anno 2016. 

(" 

	Il Direttore Generale 

***** 

Certificato di pubblicazione 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo consortile 

dal 2  r3  %Z'á - 1-% al 276EtL 2016 

Messina, 

JI 

) t 


